Prudens monachus. --- 3, 242. Τὸν ἐν φρονήματι μοναχὸν 858 δόκιμον εἶναι χρὴ ζυγοστάτην, μηδὲν μέρει τῶν πλαστίγγων καταρρέπειν παραχωροῦντα, μήτε τῇ ἀσιτίᾳ εἰς ἀτονίαν, μήτε πολυσιτίᾳ εἰς ἀσωτίαν· οὐ τοσοῦτον ἐσθίων ὅσον λιμῶν, καὶ τοιαῦτα περιβαλλόμενος ὅσον ἐσκεπάσθαι κοσμίως, ὅχημα κάλλιστον τῇ ψυχῇ παρασχειάζει τὸ σῶμα, καὶ τῷ κινητῇ εὔμεταχειρίστους τοὺς οἴακας, καὶ τῷ στρατιώτῃ εὐάρμοστα τὰ

nec perperam, et ut se tulerit occasio, solitudo eligenda temere et audacter, ut tibi complacitum est et praesumis; ne praeter exspectationem per insidiantes spiritus animam perdat; framea enim hostium undique circumvallat.

3, 119. Quae antea ab omnibus expetebatur, nullique non erat 857 maxime conspicua monachorum vita, nunc, ut vides, abominationi est. Propterea civitates omnes et oppida praegravantur a pseudomonachis pererrantibus, frustraque hac illac concursantibus, et, ut casus tulerit, in multa confusione et neglectu; infestantur vero omnes patresfamilias, aegerrimeque, ut verum fatear, ferunt et ad aspectum ipsum, cum videant eos mendicantibus impudentius suis portis immorantes. Quapropter eorum qui recte et secundum virtutem vivunt, discretio et institutum ob hoc fraus et cavillatio hisce temporibus ducitur. Et quis nunc novus Ieremias accesserit, qui commode, et ut par est, deplorare nostra posset? Sed plura scribere verecundia me impedit.

3, 242. Prudens monachus probatus esse debet zygostata, non 858 permittens, ut alteram in partem lances deflectant, neque concedens, ut ieunium in debilitatem ac deliquium, neque ingluvies in luxum beat; non tantum comedens quantum helluo, et in tantum sese circumvestiens, quantum decore obtegatur, pulcherrimum vehiculum animae corpus subornat, et gubernatori parat tractu faciles temo-

δπλα, καὶ τῷ ἀρμονιακῷ μουσικὴν τὴν λύραν. Ὁ γὰρ τρυφῆ πιαίνων, καὶ ἴματίοις καλλωπίζων, σκιρτάν αὐτῷ παρασκευάζει, καὶ εἰς ἀτόπους ἐπιθυμίας ἔξαπτει, καὶ τὴν εὔεξίαν αὐτοῦ λυμαίνεται, καὶ τῇ πολλῇ βλακείᾳ διαλύει αὐτό, καὶ τῇ ψυχῇ τὸ πολέμιον κατασκευάζει. Οὐκοῦν πέπαιυσο κάκεῖνο καὶ τοῦτο ποιῶν. Βίος ἄνευ λόγου μᾶλλον ὡφελεῖν πέφυκε, ἢ λόγος ἄνευ βίου. Ὁ μὲν γὰρ καὶ σιγῶν ὡφελεῖ, δὲ καὶ βιῶν ἐνοχλεῖ. Εἰ δὲ καὶ λόγος καὶ βίος συνδράμοιεν, φιλοσοφίας πάσης ἀποτελέσουσιν ἄγαλμα.

859 *Meditatio.* — 3, 295. Μὴ κατοκνῶμεν, μηδὲ κατολιγωρῶμεν προσεύχεσθαι καὶ ψάλλειν καὶ μελετᾶν διδασκαλίαν τοῦ ἀγίου καὶ προσκυνητοῦ Πνεύματος. Ἐν γὰρ δὴ τοῖς ὅρμασι τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς ἐγκέρυπται ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν, ἀποκαλύπτεται δὲ τοῖς προσκαρτεροῦσιν εὐχῇ καὶ ἡσυχίᾳ καὶ ψαλμοῖς καὶ τοῖς ἀναγνώσμασιν, ἐξ ὧν εἴωθεν δὲ νοῦς καταλάμπεσθαι.